
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1469 del 09/12/2020

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 315 DEL 19.12.2 019 AVENTE 

AD  OGGETTO  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  PROGRAMMA AI  SENSI  DELL'ART. 34  DEL  D.LGS. 

267/2000 E SS.MM.II E DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 241/2000 E SS.MM.II TRA LA PROVINCIA DI PARMA 

ED IL COMUNE DI TRAVERSETOLO FINALIZZATO ALLA RELIZZAZIONE DI ROTATORIA TRA LA SP16 E 

LE  STRADE  COMUNALI  VIA  DON  SCARICA  E  VIA  AL  PARMA NELLA FRAZIONE  DI  MAMIANO  - 

REGOLARIZZAZIONE CONTABILE - CUP B61B19000140004 

IL DIRIGENTE 

Visti:
l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;- 

Considerato che:
la strada Provinciale SP16 degli Argini, in corrispondenza dell’incrocio con la strada Comunale Via 
la  Parma  e  Via  Don  Scarica,  presenta  elementi  di  criticità  determinati  da  eccessiva  velocità 
all’interno del centro abitato e punti di conflitto che penalizzano ciclisti,  pedoni e veicoli  che si 

Determina n. 1469 del 09/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



trovano a dover attraversare le stesse;
il  Comune di  Traversetolo,  in  accordo con la  Provincia  di  Parma, hanno redatto alcune prime 
elaborazioni  di  massima per un importo complessivo dell’opera di  € 145.000,00,  finalizzate ad 
un’ipotesi  di  risistemazione  dell’incrocio  a  rotatoria  che  consentissero  il  miglioramento 
dell’intersezione, l’incremento della sicurezza e il contenimento delle velocità dei veicoli;
il Comune e la Provincia, allo scopo di mettere in sicurezza l’intersezione e compatibilmente con le 
risorse  disponibili,  hanno  fornito  la  disponibilità  a  compartecipare  al  finanziamento  per  la 
realizzazione dell’intervento in oggetto;
è condiviso interesse di Comune e Provincia provvedere alla realizzazione di  tale intervento e 
pertanto le due amministrazioni hanno ritenuto opportuno far  convergere le reciproche risorse, 
finanziarie, organizzative e professionali, al fine di rendere più celere ed efficace l’esecuzione delle 
opere;

Vista
La Deliberazione di  Giunta  del  Comune di  Traversetolo n.  38 del  31/03/2017 con cui  è stato 
emesso il  provvedimento  di  Valutazione di  Impatto  Ambientale positiva  relativo  al  "Progetto di 
coltivazione  e  sistemazione  finale  della  unità  di  cava  1  -  subambito  Molino  di  Mezzo  -  Polo 
estrattivo sovracomunale G5 Parma sud" presentato dalla Ditta CCPL Inerti Spa, nel rispetto delle 
prescrizioni definite in sede di Conferenza di Servizi e riportate nel Rapporto Ambientale, redatto ai 
sensi della L.R. 9/99 e approvato nella seduta conclusiva della CdS in data 23.03.2017;

Il Provvedimento conclusivo prot. 6643 del 26/04/2017 lo Sportello Unico per le Attività Produttive 
dell'Unione Pedemontana Parmense ha dichiarato concluso con esito favorevole condizionato il 
procedimento unico di cui all'art.7 comma 6 del DPR 160/2010 relativamente alla procedura di VIA 
ai sensi dell'art. 9 della L.R. 9/99 e s.m.i del progetto di cava di cui sopra, nel rispetto degli impegni 
di progetto, delle prescrizioni e delle condizioni contenute nel Rapporto Ambientale completo dei 
pareri e dei nulla osta di legge;

la Convenzione tra il Comune di Traversetolo e la Ditta Emiliana Conglomerati S.pa sottoscritta in 
data 01/03/2018 che disciplina la coltivazione della cava stessa;

Preso atto
che l’art. 9 della suddetta convenzione prevede che la Ditta si impegna:
a sostenere oneri di legge e compensativi per complessivi Euro 1 a m³ escavabile, comprensivi 
della  quota di  competenza del  Comune di  Traversetolo (75% dell'importo di  legge pari  a 0,70 
Euro/m³), della Provincia di Parma (20% dell'importo di legge pari a 0,70 Euro/m³) e della Regione 
Emilia Romagna (5% dell'importo di legge pari a 0,70 Euro/m³). Gli oneri di legge ammontano ad € 
78.470,00 mentre gli oneri compensativi ammontano ad € 11.630,00. Gli oneri di legge saranno 
cosi ripartiti:
€ 58.852,50 destinati al Comune (75%);
€ 15.694,00 destinati alla Provincia (20%);
€ 3.923,50 destinati alla Regione (5%).
Gli oneri compensativi, per la loro totalità pari ad € 33.630,00, sono destinati al Comune. 
La totalità degli oneri ammonta ad € 112.100,00. 

che con nota n.  7038 del  16/03/2018  la Provincia di  Parma, ha confermato la  disponibilità  a 
compartecipare alla realizzazione della rotatoria sulla Strada Provinciale n. 16, nella misura pari ad 
€ 15.694,00, corrispondenti agli oneri di cava spettanti alla Provincia stessa;

Determina n. 1469 del 09/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che con Decreto del  Presidente della Provincia di  Parma n. 315 del  19.12.2019 e Delibera di 
Giunta del Comune di Traversetolo n. 83 del 18/12/2019 è stato approvato, per le motivazioni ivi 
riportate,  l”ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI PARMA ED IL COMUNE DI 
TRAVERSETOLO  FINALIZZATO  ALLA RELIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  TRA LA SP16  E  LE 
STRADE COMUNALI VIA DON SCARICA E VIA AL PARMA NELLA FRAZIONE DI MAMIANO”;

che con il suddetto provvedimento n. 315/2019, il Presidente autorizzava, il Dirigente del Servizio 
Viabilità e Infrastrutture alla sottoscrizione del citato accordo ed ora firmato da entrambe le parti è 
allegato al presente atto ;

che,  secondo l’accordo di  programma sopra descritto,  la  Provincia di  Parma si  impegnava tra 
l’altro, a concedere al comune di Traversetolo, per la realizzazione della rotatoria tra la SP 16 e le 
SC via Don Scarica e via Al Parma nella frazione di Mamiano  la propria quota di oneri derivanti  
dalle escavazioni di cava, corrispondenti ad un importo di € 15.694,00;

Verificato che,  con delibera di  Consiglio Provinciale n. 14 del 21/05/2020 è stata approvata la 
“Quarta variazione di bilancio 2020-2022- ripristino equilibri di Bilancio corrente ed utilizzo avanzo 
di amministrazione 2019”, nella quale si è proceduto ad iscrivere, in esecuzione al più volte citato 
provvedimento 315/2019,  il  cofinanziamento dell'opera con rinuncia all'incasso dei proventi da 
cave relative ad estrazioni nel territorio del Comune di Traversetolo, 

DETERMINA :

di prendere atto della sottoscrizione dell "ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI 
PARMA  ED  IL  COMUNE  DI  TRAVERSETOLO  FINALIZZATO  ALLA  RELIZZAZIONE  DI 
ROTATORIA TRA LA SP16 E LE STRADE COMUNALI VIA DON SCARICA E VIA AL PARMA 
NELLA FRAZIONE DI MAMIANO”,  a seguito di quanto stabilito con provvedimento del Presidente 
n. 315 del 19.12.2019; 

di  prendere atto  che,  secondo  l’accordo di  programma sopra  citato,  la  Provincia  di  Parma si 
impegnava, tra l’altro, a riconoscere al Comune di Traversetolo la propria quota di oneri derivanti 
dalle escavazioni di cava, corrispondenti ad un importo di € 15.694,00;

di confermare che il  progetto per la realizzazione della rotatoria tra la SP 16 e le SC via Don 
Scarica e via Al Parma nella frazione di Mamiano - CUP B61B19000140004 -   è cofinanziato dalla 
Provincia di Parma con i proventi proventi della  cava, citata in premessa, relativi alle estrazioni nel 
territorio del Comune di Traversetolo; 

di impegnare la spesa di € 15.694,00 al PEG capitolo 216900220000 (Manutenzione straordinaria 
strade provinciali), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilita), Programma 05 (Viabilità 
e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2020 
(ip.801)

di confermare che l finanziamento della suddetta spesa è garantito dall'introito degli oneri derivanti 
dalle  escavazioni  di  cava  accertati  per  €  15.694,00  al  PEG  capitolo  473000474000  (Attività 
estrattive  -  quota  provinciale   introiti  comuni  L.R.  17/18.07.91  e  42/23.11.92),  Titolo  2° 
(Trasferimenti  correnti),  Tipologia  101  (Trasferimenti  correnti  da  amministrazioni  pubbliche), 
Codice bilancio 2010102003 (Trasferimento correnti da comuni) del bilancio 2020 (acc. 557);

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e sm.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

Determina n. 1469 del 09/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  infine,  che  per  il  sottoscritto  Dirigente  non sussistono le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1469 del 09/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3032 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216900220000 / 0 Impegno 801 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

15.694,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / B61B19000140004

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Impegni 15.694,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

Determinazione Dirigenziale n. 1469 / 2020 

Proposta n. 3032/2020

Oggetto:  PRESA D'ATTO DEL PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 315 DEL 19.12.2 019 
AVENTE AD OGGETTO APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA AI SENSI 
DELL'ART. 34 DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II E DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 
241/2000 E SS.MM.II TRA LA PROVINCIA DI PARMA ED IL COMUNE DI 
TRAVERSETOLO FINALIZZATO ALLA RELIZZAZIONE DI ROTATORIA TRA LA SP16 E 
LE STRADE COMUNALI VIA DON SCARICA E VIA AL PARMA NELLA FRAZIONE DI 
MAMIANO - REGOLARIZZAZIONE CONTABILE - CUP B61B19000140004 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 09/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


